perent studiorum labores, & voluntas ab amoris igne vix recedens assiduitate & contentione in percipiendis scientiis, de sancto & divino ardore nihil, aut parum remitteret.

CAPUT XI.

Quomodo Amor Sanctus lectione spirituali nutriatur.

**Z**enonem Stoicum dicere solitum accepimus, eum qui doctus vellet evadere, cum mortuis consuetudinem habere, hoc est in eorum legendis monumentis frequentem esse oportere: pari modo dicendum puto cum, qui Amore sancto vult incallescere, in iis libris perlegendis, quos amor divinus flammis suis insperfit, operam, studiumque ponere debere: si enim ex obscænis voluminibus erumpunt impuri igniculi, qui adolescentum animos miserè incendunt, si ex lectione Homeri Alexandrum bellicus ardor invasit; cur non elaboratæ opæ Spiritus sancti paginæ ad inflammandos sancto igne mortales tantumdem possint? Tantum virium hujusmodi lectioni quantum meditationi tribuunt sancti Patres: S. Ephrem duo esse ubera dixit, quibus lac devotionis in hominum mentes, hujus vitæ de-

1. Liber pius affectus monet in legente quos continet.

2. Lectio & meditatio duo ubera

cursu Spiritus sanctus infundit: B. Jordanus Ordinis S. Dominici Generalis cibo & potioni comparat, quæ socianda sunt, ut congruum animæ alimentum subministrant. In eandem sententiam abit S. Isidorus, dum dicit; nos orando Deum alloqui, legendo verò nos à Deo compellari. Hinc est quòd sicut in ea commendanda sancti Patres & viri sanctimoniam celebres, plurimum opera posuere, ita in illa usurpandi atque frequentanda fuerunt assidui. S. Dominicus & S. Thomas de Aquino, Collationes SS. Patrum à Cassiano scriptis mandatas legebant diligenter: S. P. Ignatius libellum de imitatione Christi, ut libellorum florem versabat perstudiosè: B. Franciscus Sales totos annos duo de viginti libellum, qui pugna spiritualis inscribitur, secum tulit in sacculo: Joannes Gerson Cancellarius Parisiensis duos S. Bonaventuræ tractatus, compendium scilicet Theologiæ & itinerarium totis triginta annis legit, ac relegit, veritatum, quæ in illis continentur sapore velut semper renascente delectatus. Joannes Ximenes è societate nostra frater Coadjutor Catharinæ Senensis Epistolas & librum alterum vitam Christi continentem annos complures volvit, ac revoluit magnâ animi voluptate simul, & fructu: alte-

rum ego è fratribus nostris familiariter dum viveret, novi singulari probitatis virum, qui annos triginta & plures in legendo Stella de contemptu mundi transegit, eumque cum ad calcem pervenisset, semper repetiit, rogatusque, cur alium non sumeret, respondit, quia semper sapit.

Sed omnium librorum apex est scriptura sacra, ex qua viri Apostolici, & Doctores sanctimoniam illustres, & quibus animum pascere alimenta cælestia, & quos in vulgus spargerent Amoris sancti & cæterarum virtutum igniculos, assidue hausere; hunc in finem Basilius, Nazianzenus, Chrysostomus in solitudine se prius abdidere: hunc à conversione sua S. Augustinus trivit, & excussit diligentissimè, atque in illis esse, quæ mille annos præstantissima ingenia exerceret & alerent existimavit: hunc Theologiæ Mysticæ fontem appellant S. Dionysius: Sanctus verò Gregorius Theodoro scribens: Quid est, inquit, sacra Scriptura, nisi quædam epistola omnipotentis Dei ad suam creaturam? S. Bernardus eam in loca solitaria secedens evolvebat, & ruminans sibi & aliis pabula congerebat: S. Bonifacius Germaniæ Apostolus secum in peregrinationibus suis, quæ multæ fuerunt, eam deferrebat, quæque quidem ad marty-  
rium

3.  
 Scriptura  
 sacra pro  
 ma sic le  
 ctio,  
 Ep. ad Vr.  
 luj. om.

rium procedens dimittere voluit: illa erat S. Dominici, & S. Vincentij in missionibus Apostolicis primaria sarcina: at verò S. Edmundus noctes integras in ea pervolvenda transigebat, & cum semel oppressus somno ardentis candle curam agere non posset, cæque ferè consumptâ extremo lumine in librum decidisset, innoxia permansit, & ne literulam quidem corruptit. S. Carolus Borromæus eam paradysum suum appellavit, ajebatque alio se horto ad spatium præter sacram Scripturam non egere: neque solum hoc cælesti volumine apud Ecclesiæ Doctores, aut viros dignitate aut sanctitate præclaros in pretio fuit. Alphonso Aragoni ita in deliciis fuisse dicitur, ut illud decies quater cum interpretibus evolverit, & S. Chrysostomus populares suos ad S. Pauli Epistolas legendas excitavit, ac inter famineum sexum S. Cæcilia Evangelium secum tulerit: plerasque etiam nobiles faminas utrumque testamentum familiare habuisse ex S. Hieronymi Epistolis discimus. Ut merito S. Gregorius præfatione in libros morales de sacra Scripturâ dixerit: *Divinus sermo sacra Scriptura est fluvius plane, & alius, in quo & agnus ambulet, & Elephas natet.*

Ergo ad leges Amoris sancti lectionem si velis instituere, ne

temere aut fortuito librum aliquem arripias, sed supplex ad Deum accede, & instanter roga, ut eum ille tibi assignet, inspiretque quem tibi maximè profuturum novit, eumque quocum animæ suæ negotia communicas, in consilium adhibe: ne sis ex illis, qui librum, quem offendunt legunt, & ubi curiositati alimentum inveniunt, ibi hærent, ac tempore parum utiliter consumpto, non Deo, sed amori proprio in collegendis aliquot novæ scientiæ paleis fecerunt satis: non promovet, inquit Damianus spiritum, hujusmodi lectio; & periculosè laborat, qui hoc morbo vi-tiatus est.

Secundò ne lectionem ordiaris, nisi priùs lumen de celo evocaris, atque indignum te qui in arcanorum caelestium cognitionem admitraris, humiliter sis professus; memor prolata à Christo sententiæ, *Confiteor tibi Pater, Domine cali & terra, quia abscondisti ea à sapientibus, & prudentibus, & revelasti parvulis; ita Pater, quoniam sic placitum est ante te.*

S. Antonius hanc puritatem animæ, & integritatem, quæ præfertim in hac animi demissione, rectaque intentione consistit mirabilem vim habere, ad regum sublimium futurarumque cognitionem acquirendam ajebat, ut etiam hac in parte qui id observat, dæmo-

4.  
Aliorum  
librorum  
sit dele-  
ctus con-  
sulto Deo.

In Speculo  
Monacho-  
rum.

5.  
Lectionis  
pete lu-  
men à  
Deo.

3. Athana-  
sius in ejus  
vita.

dæmones intelligentiâ sit superatus: quin etiam, si Philoni credimus, in animo solem quendam intelligibilem consequetur, vel potius, quod magis optandum, amorem quendam omni expectationi superiorem, si B. Rogerio assentimur.

Is aliquando coram aliquot è fratribus de transformatione in Deum tam ardentem verba fecit, atque unum ex illis ita succendit, ut jamjam præ nimio æstu animam exspiraturus videretur, sudoreque madens Rogerium inclamaret, disputationem abrumperet, si se salvum vellet, ac tertio quidem id rogavit, antequam vir sanctus attenderet: rogavit deinde illum, is qui tantos animi motus ex ejus verbis hauserat, unde sermones ejus tantam vim acciperent. Frater mi, inquit Rogerius, cum in principio cujuslibet operis homo cor ad Deum levat, atque ejus gloriam spectat unice, nihil de suo quærens, Deum semper adiutorem experietur, & cum alter quæreret; quomodo ista cordis elevatio esset facienda: respondit: Quando v.g. vis librum aliquem aperire, animo sursum erecto cum humilitate debes dicere: Hic vilis homuncio, Domine Deus, & tuæ majestatis servus indignus, ecce vult hunc librum evolvere, ut de thesauris tuis aliquid cognoscat; digneris fores

illi recludere, ut ex hac lectione per cognitionem gradum faciat ad tui amorem: da illi tantum amoris, quantum intelligentiæ; imò etiam amplius; non enim Domine Deus, te cognoscere desidero, nisi ut te amem; qui hoc modo, filimi, se ad legendum accinxerit, continuo Deum inveniet.

Tertio, ubi in vestibulo its 6.  
constitisti, & tam bonum fructuosum Multum  
lectionis fundamentum jecisti, lege non  
tum fausto pede in adita ingre- multa.  
dere, & tertium sancti Amoris  
monitum observa: quod vel Eth-  
nici observarunt. Ajunt, inquit  
in Epistolis Plinius, multum le- L. 7.  
gendum esse non multa: & Quin- L. 10. c. 1.  
tilianus: Optimis, inquit, est ac-  
quiescendum, & multam magis,  
quam multorum lectione firman-  
da mens, & ducendus est color:  
hinc Isidorus eandem sententiam  
secundo in animo retractari ju-  
bet, memoriæ stabilienam gratiam:  
quin & sanctus Ephrem tertio  
repetendam dicit: & Paladius Sil-  
vanum laudibus effert; quod se-  
pties eundem versum iteraret,  
non tam memoriæ, quam gustus  
excitandi gratiam: quod studiosè  
facitabat è nostris Joannes Xi-  
menius Conductor, qui cum è  
familiari libello tres aut quatuor  
versus perlegisset, dicebat sibi:  
Expendamus quod legimus, &  
ruminemur; ovis enim, si non  
rumi-

raminaret, non pinguesceret. Imitandus etiam nobis hæc in parte Irenæus Abbas, qui cum ad aliquod Monasterium discendi causâ divertisset, ab ejus Prælato ductus ad cellulam, ab eodem libræ, in quo præclara à senibus solitariis res gestæ, eorumque singulares sententiæ continebantur: aperto libro capitulum offendit, quod ad ejus palatum gustumque faciebat; ibi hæsit, & libro complicato sibi dixit: Eò, Irenæe, miseriarum devenisti, in quas demersus fuit is de quo jam legisti; Abbati que librum restituens adjunxit; se satis habere, quod in mores traduceret, ubi illud executioni mandasset, tum ad novum è lectione lumen hauriendum, rediturum.

Monebat propterea suum Eustochium S. Hieronymus, ut magni faceret atque expenderet, quod legendo ad virtutis incrementum conferre existimabat, ac persuaderet sibi sponsum suum verborum istorum, & luminis inde exorientis auctorem esse.

Sanctum Ambrosium, dum ad mensam suam in Episcopo loco patente, quo facilius adiri posset, consideret, librum ante se apertum habuisse legimus, in quem per intervallo oculos conjiceret, haustamque ex illo sententiam ruminando mente pertraheret, alios monens, ut idem facerent,

quo sibi & aliis instruendis documenta congererent: cujus vestigiis institisse S. Hugonem Lincolnensem Episcopum ferunt; ante cujus oculos, cum in cellula sederet, liber continuo expansus erat: agebat enim lectionem esse homini tempore tranquillo pro deliciis, & divitiis, bellico verò pro telis, & armis; in famè pro calamonia; in languore pro medela: quomodo verò hæc fient, si lecta non retractentur, & ruminentur: Remedia non profunt, aiebat Seneca, nisi immereris.

Atque ex hac attentâ & considerationibus intermissâ lectione, paulatim ad meditando facilitatem assurges, & plus interdum ex illa hauries voluptatis & utilitatis, quam ex arida, aut vaga, & desultoria ob cogitationum instabilitatem meditatione colligeres. Hinc cum animus molestâ cum animi evagationibus pugnâ fatigatus in aliquo puncto intelligentiam figere non potest suadebat B. Franciscus Sales, librum accipere, & ab ejus tranquilla lectione solatium simul, & remedium petere, atque hoc modo tempus meditationis transigere; suadet & B. Teresa, addens se in principio conversionis, eum meditando exercitationibus incumberet, id se cum fructu expertam esse.

Atque hoc plurimorum, qui teneras mentes ad orationem vir-

B b b tutel-

Injmo  
vita.

capitulum  
legitur  
non  
miser

7.  
Etiam in-  
ter medi-  
tandum a-  
liqua lege  
ad levand-  
um tæ-  
dium.

L. 5. Epist.  
44.

capitulum  
legitur  
non  
miser

tureſque informant, conſilium eſt, ut dum meditatio male ſucceſſit, reparent Lectione detrimentum; imitenturque hac in parte pupules, qui dum in aliqua mamillarum lacut vellent, non inveniunt, alterum accipiunt, ut damnium reſarciant.

8. Quartum denique Amoris monitum eſt, ut ex lectione aliquis fructus in mores derivetur: Hinc S. Bernardus: de quotidiana lectione, inquit, aliquid quotidie in ventrem memoriæ demittendum eſt quod fidelius digeratur, & ſurſum revocatum crebrius ruminetur: atque ut quorundam hominum ventri, deſitorum ait occupationem poſſimum tribus hiſce verbis comprehendendi, *ingerere, digerere, & egerere*, ita meritò dixerim, omnis lectionis fructum in illis tribus etiam verſari, poſtremumque quod actionis fructum ex lectione manantem ſignificat, inter primas utilitates meritò ponendum. Quis enim neſciat, ait, idem tanto citius aliquem, cum bona legit, quanto citius facit, quod legit? proficere & ſub hac cōditione lectione ſuo Lucilio cōmēdat Seneca, dum ait: Quo minus legas, non te deterreo, dummodo quidquid legeris, ſtatim ad mores referas.

Ep. I.

9. Ceu flare ex arcola,

Quidni etiam adoleſcentulas imitemur; illa in pratum violis reſperſum ingreſſæ, aut in alicu-

jus familiaris amici hortulū magnā florum varietate, & amenitate diſtinctum admiffæ; eos ex omnibus floſculos colligunt, qui magis arrident, inde fertum conſpiciunt, & in brachio ſinuve affixum, diem totum deferunt, ſæpiusque ad nares admovent, ut repititā voluptate perfruatur. Ita ſelectas ſententiās in memoriæ ſinum recondere ex Fabri noſtri hortulo nos oportet, quæ non diem, ſed non rarò meſes & annos mentes noſtras odore ſuo & occulta virtute ad ſtudium perfectionis excitabunt; quas etiam interdum Angelus Cuſtos iteratò ſuggeret; ut igniculos experientiā perquam utiles reſuſcitant: Adagium vetus eſt, non omnes moventur: ſimiliter à ſimilibus, nec omnes ſententiæ eodem in diverſis facient motus animorum nec uno tempore ſic accedent, uti aliàs; pro varia mentium ad cœleſtia capeſſenda diſpoſitione: ut probari in dirigendis ad virtutem mortalibus eorum, conſuetudo non poſſit, qui eadem omnes ſemitā ducere voluit, & quam ſibi utilē libri lectionem, aut meditando rationem ſunt experti, eā omnes alios tenere voluerit, cum in vitis Patrum legamus duodecim viros ſanctiſſimos, cum quā quiſque viā à Deo duceretur, candidè contuliſſent in medium, nullum eorum eundem ad virtutes

tos

tes tramitē insistere compertum:  
 quam etiam in sanctorum aliorū  
 rebus gestis varietatem Deus a  
 nobis spectari voluit, ut gratia-  
 rum ejus distinctionem ac multi-  
 tudinem suspiceremus, & illi pri-  
 us tum aliis, qui gratiarum orna-  
 mentis ira variegati ut stellæ in  
 firmamento Ecclesie refulgent,  
 gratularemur. Movet S. Euche-  
 rium & ad fugam sæculi lecta ista  
 Pauli sententia: *Præteris figura lu-  
 jus mundi*; alium ad idem compel-  
 lit illud S. Stephani effatum con-  
 cionatoris voce, atque ardore a-  
 nimatum: *Video Cælos apertos*: S.  
 Teresiam dies aliquot sanctis af-  
 fectibus aluit ille versiculus: *Bea-  
 tus Vir, quis imet Dominum*. Aliam  
 ex ejus sanctimonialibus mirabi-  
 liter quatuor diebus afficit illud  
 S. Joannis ad Judæos dictum:  
*Medius vestrum stetit, quem vos ne-  
 scitis*: Non neminem ad moras  
 omnes, & mundi vincula disrum-  
 penda concitavit, illud S. Pauli  
 Hebræos adhortantis: *Festinare in-  
 gredi*; ut hinc discamus ex ejusdē  
 codicis lectione, velut ex Phare-  
 tra Spiritus Sancti, quàm variaz  
 Sagittæ ad mortalium corda feri-  
 enda depromantur.

CAPUT XII

Quomodo Amor Sanctus per  
 orationis semitam clien-  
 tem deducat.

Cum in prima, & secunda  
 hujus Isagoges parte de ora-  
 tione ex instituto multa dixerim,  
 hic tria potissimum persequar:  
 nimirum Amorem Sanctum frequen-  
 tis & sinceræ, & simul incen-  
 sæ orationis parentem existere,  
 nullam disertiozem ad orandum  
 linguam esse, quàm amoris; fru-  
 ctuosioream orationem esse,  
 quæ parum discursus habet &  
 plus habet affectus, præstantissi-  
 mum verò quæ tota, Amor est.

Apud sanctos Patres Eremi in-  
 valuerat ea opinio, ut crederent  
 propriæ infirmitatis cognitionē,  
 ac indigentiam, & labendi timo-  
 rem ad diligentem, assiduam quæ  
 & indefatigabilem orationem ab  
 homine impetrandam supra cæte-  
 ra plurimum habere momēti; hu-  
 milem, cum sine Deo nihil pos-  
 sit, frequenter ad illum recurrens  
 & cum nec bonum ex se ipso cogi-  
 tationem formare valent, eam  
 orando ut consequatur eniti; hinc  
 in ore continuo habere versicu-  
 lum illum: *Deus in adiutorium me-  
 um intende*; indigentem verò eti-  
 am ad orationem subsidij causa

1. Amor est  
 parens o-  
 rationis.

2. Oratio fit  
 humilis.

confugere, adeoq; mendicos dies dimidios in alicujus tēpli vestibula oratores, ut potiùs eleemosyna rogatores consistere: eos vero quos ob alicujus periculi imminētis magnitudinem metus inyasit, supplices continuò ad cælum manus tēdere, & opem subsidiumq; implorare, ut propterea communi proverbio feratur, cum qui orare nescit, maris pericula experiri oportere quando urbis ob hostibus obsessæ in procinctu est oppugnatio quantum ardoris ad orandum, in matronis, & reliqua imbelli turba gladij impendentis timor excitat? Et cum reus ad furcam damnatus, aliquem elemeritæ doctum speresse existimat, si iudicem orando flectere valeat, quot verbis, quot lacrymis, quātā importunitate id impetrare nititur. ut merito Guilielmus Parisiensis in divina sua Rhetorica se accuset vecordia, quod forte proximus in inferorum patibulo non inveniat Lacrymis, quibus à supremo Iudice eorum exemplo misericordiam exoret.

Atque et si hæc omnia vera sine Amori nihilominus ad orationis magisteriū primas partes deferendas censeo: si enim oratio est amabilis cum amico sermocinatio, quis hanc aut excogitabit facilius, aut producet libentius, aut frequentabit studiosius, aut pertinet ardentius quam Amor?

Hic cordaligat, & vinculo imperstrectibili cæteros animi sensus, linguasque connectit: Avarum auri cupiditate insanientem videmus de auro, ejusque incrementolibenter cogitare, & cum suis similibus de modis illud augendi cupidè audire, & loqui, & indefatigatè negotiosis commerciis incumbere: Cupiditate pecunia, inquit Chrysothomus, velut amens agitatur, nihil laboris sentit. Qui puellam dederit, semper illam aut corpore, aut cogitatione præsentem contemplatur, eisque circumfert imaginem quam in illâ representatam nonnunquam etiam sermone compellat: ut proinde mirum non sit, si amans Deū anima orationem habeat in deliciis, eamque omni loco, omni tempore cum amato per immensitatem ubique presente sine fatigatione, imò cum voluptate frequentet: ut merito dicere possis: Qui non libenter orat, parum amat.

Jam sinceritatē, & fidelitatem, quæ potissima laus est orationis, ab Amore etiam existere ostendamus: fidelis & sincera est oratio, quæ proprio gustui aut saporis nō studet, sed ad instar balsami non mixti tota in Dei cultum, honoremque consumitur. Non est similis Petro terga vertenti inter tenebras, terroresque nocturnos, ad vocem loquacis ancillulæ, & inter

inter delicias montis Thabor mansiones figere cupienti. Non desistit ab orando ob involuntarias mentis aberrationes; non illam ariditates debilitant, sed ad constantiam potius animam, non dæmonum terriculamenta infringunt; sed ut in Xaverio legimus, in incepto obfirmant: facit quod solet Statarius miles; omnes hostiles impetus immobilis excipit: actum temporis ad longiora spatia se extendit: impletque illud præceptum Ecclesiæ: *Si Spiritus potestatem habentis super te ascenderit, locum tuum ne dimiseris.*

4.  
Deo ad-  
scribant  
quod acci-  
perunt.  
3.  
Sinceris.  
in 2. fol.  
Aliam præterea fidelitatem docet Amor sanctus; ut quidquid in oratione deliciosum, quidquid celeste, & humanæ imbecillitatis vires excedit, id totum Deo referat acceptum: Amor secundum S. Gregorium *quadam notitia est*: quia suo lumine duo ostendit; optimum Dei, & pessimum nostri: ac quidquid boni in animam orationi immersam illabitur, ab illo primo fonte profluit, quidquid verò ferulerenti aut turbulenti, aut tenebricosi offunditur, à nobis proficisci demonstrat: Atque ab ejus luce procedunt, profunda illa in principio orationis demissiones: hinc altiquæ cum Abrahamo dicunt: *Loquar ad Dominum cum sim pulvis & cinis.* Alii cum Augustino: *Memoratio Domine, quia pulvis sumus: sed ci-*

*to exaudi, complue mi, ne sim pulvis, quem projicit ventus à facie terræ.* Alii cum S. Teresa, se ut egentissimi mortaliū ad Imperatoris opulentissimi, benignissimi, & munificentissimi pedes se abjiciunt: Alii cum S. Gertruda, ut implumes aviculæ genuit è nidulo, & ad volarum pennas expectant, aut enim solitario inter Eremiticulas, ad instar caniculæ micæ de mensa cælesti delabentes præstolantur: alij cum S. Bernardo se ranas de palude limosâ coaxantes reputant: Alii Jobi historiam animo recolentes, se demunculum inter filios Dei comparentem existimant: alij vermiculo super terram reptanti, aut bafanide terra vitam sustentanti se similes putant, & cum à Deo ad colloquium admittuntur, idem evenire sibi persuadent, ac si Monarcha aliquis tam fœdum animal in conspectum admitteret; aut si de folio descenderet ut aciculam è terra tolleret, eamque suo paludamendo affigeret. Major certe Deum inter & Seraphinorum præstantissimum, quàm inter hunc & vermiculum est perfectionis distantia, quia ista infinita est, hæc verò certis limitibus coercetur.

Cum verò anima per hos angustos tantæ demissionis aditus in Dei progressu conspectum ad altissimam contemplationem ad raptus & extases, & cælestis amplexus.

5.  
Maximè  
raptus &  
extases.

Bbb 3

plexus, inexplicabilesque delicias admittitur, putatne aliquam fidelitati suæ labem asperget, sibi que de tantis muneribus & gratis aliquid tribuet? minimè verò: potius cum S. Teresia exclamabit: O quàm bonus es Domine? què fieri potest, ut erga tam vilem animulam tam humaniter te geras? an meorum tam cito enormium criminum excidit tibi memoria? An honoris tui cura te non tangit? an non metuis, ne apud homines tua dona vilescant, quæ in tam fætida vascula prodigus effundis? Interim etiam attonitæ simulis cum S. Petro prostrata ad Christi pedes, seque vel ejus conspectu indignam sentiens dicet: Exi à me Domine, quia homo peccator sum.

6. Et orationis ardorem. Jam ardorem orationis ab amoris igne progigni clarius est quàm ut pluribus probetur, non de flammis illis visibilibus & conspicuis, quæ viros Sanctos dum orationi insisterent cinxerunt sermo mihi est. Non de illis quæ flammæ ore profundere, ut S. Lutgardis, & duo fratres solitudinem incolentes visi sunt: non de Stanislao Koska, quem orantem ita vehemens ardor urebat, ut linteis madefactis pectori appositis temperandus esset: Nihil de S. Filano Abbate Scoto, de S. Ida, B. Angela, S. Ignatio, Vincentio, quorum vultus inter oran-

dum ad instar solis collustrati, radiosque ejaculantes eorum cellulas splendore meridiano illuminabant, ad hunc etiam Amoris ardorem pertinere arbitror, ea vis cereos, lampades, & carbones accendendi, quàm in S. Audomari, S. Aldegundis, S. Aldevina, S. Severini & Theodosij aliorumque rebus gestis accidisse legimus: sed & illam à B. Elifabeta orante in pectore juvenis una precibus insistentis excitatam caloris vehementiam ut illum cogeret exclamare, deprecarique ne porrò pergeret, se tantis ardoribus tolerandis parem non esse. Verùm, ut dixi, de his & similibus mihi sermo non est, quæ admirationis sibi plurimum conciliant, imitationis verò perparum: de iis ergo flammis ago, quæ orationis tempore animos accendunt, ac supra res caducas in cælum ferunt, Deoque uniunt, amore suavi, sed ardentissimo, & efficacissimo: has ab Amore, de quo agimus, proficisci, & illum ipsum augere certum est.

Amans anima, ajebat B. Petrus Alcantara, homo ab amore divino igneus, inter orandum celeriter ignescit, ac discursibus intellectus, & reflexionibus valere justis cælesti flammâ correpta, cum amato citò conjungitur, illumque admiratur, laudat, benedicit: de bonorum magnitudine & copiâ, quam

quam in illo invenit, gratulatur, mille modis se illi dedicat, & in ejus amplexibus conquiescit: Verum cum illam Deus in cellam vinariam amoris admittit ibi velut ebria, & extra se abiens sui que oblita, ad eam orandi excellentiam evehitur, ut quod sentit, non oratio vocanda sit, sed Amor; amat enim tum anima, & hoc solum novit, quod amet. Si quæris, quomodo & quid amet? nihil aliud tibi dicit cum Bernardo: *Amo, quia amo*: addetque cum Hugone de S. Victore: hunc amorem omnis quodammodo notitiæ expertem: *quia plus diligitur, quam intelligitur: intrat dilectio, & Deo appropinquat, ubi scientia foris stat*. Accidit tum intellectui, quod homini altissimum montem, qui supra nubes cacumen attollit, ascendenti; ubi enim nubes bene madidus, & aspersus penetravit, atque ex iis emerfit; si deorsum despiciat, nihil amplius eorum, quæ in terrâ sunt aut in eage runtur, intueri potest, nubibus conspectum intercipientibus; si sursum verò oculos efferat, radios aliquot & claritatem vaporibus illuminatis permistam, & nihil præterea videt: ita fit cum intellectu hominis ad sublimem orationem Dei beneficio provecti: hinc assurgit quantum potest; sed cum lumen supernaturale non ultra radios suos proferat, subsiste-

re cogitur voluntate intereâ Amoris impetum sequente, unde contingit quod Dionysius annotat; ut ignotè quodammodo accedatur ad Deum, & amans in unum cum Deo amato transformetur.

At, inquires, quæ tandem orationis subministrabit, ut ad hunc amoris gradum mens humana pertingat: Oratio, ut alibi dixi, cujus principium & finis amor est, quàm scilicet amor excitat, & quæ in solo amore conquiescit. Ad hanc assequendam tria ex consilio S. Bernardi observabis; conscientiæ puritatem, solitudinem animi potius quàm corporis, tertio perseverantiam. Si Patrum, virorumque doctrinâ & sanctitate præstantium doctrinam audis à meditatione incipies, vitæ præfertim, & Passionis Christi Domini; quandoquidem ille sit Via, Veritas & Vita, per quem in arcana divinitatis ingredimur: sed cum aliquos magis concitatione affectuum, quàm ratiocinatione proficere, & ad Amorem concipiendum præparari experientia doceat, hic meritò locum habere debet, illud sapientis pronuntiatum; *Gloria magna est, sequi Dominum*. Sunt qui hac in parte in diversa prorsus abire quibusdam videntur, cum tamen in eundem scopum prorsus collineant: hi enim volunt materiam disponas, puncta

7.  
Ad quem  
ducet A-  
mor.

Sic à me-  
ditatione  
incipias.

namque  
remittit  
non non  
non non  
non non  
non non

8.  
Aut à præ-  
sentia Dei,

puncta meditanda dividat, super illa ratiocinando discurras & aliquem amoris ignem inde elicias, ac amico cum Amato colloquio finias, qui modus à fructu copioso & experientia cōprobatu nullius calculo cum ratione rejici ac improbari potest. Alij verò compendiosiore viam, ut sibi videntur nacti, animam à præsentia Dei ordiri volunt, & omnibus facultatibus in ejus conspectū cum silentio venerabundis, expectare subsidium, de cælo, lumenque ad amorem, quibus in Deum ferantur suavius, eique ardentius copulentur, habent utrique eundem scopum; & simul in primo orationis accessu conveniunt; volunt enim à præsentia Dei, profundaque animo demissione, sui que dissidentia fundamentum jacti: assentiuntur præterea, ubi Deus animam occupat, & detinet ibi illam gradum figere ac consistere debere, nec de progressu, materiaque antea præparata sollicitum esse oportere; nec operationem Dei tuam longè nobiliorem ac præstantiorem inutili sollicitudine impedias.

9.  
Si animus  
flamma  
non con-  
cipit me-  
ditando,  
excitan-  
dus ignis.

Præterea eos, qui in secunda sunt opinione, nolle permittere arbitror, ut cum orandis animus à Deo illabente & gratia sua illam excitante non attollitur otiosus torpescat cælestis auxilij expectatione suspensus: nam dum

ventus deficit, solent nautæ remis admoveere manus, & navim impellere, & dum hortus cælestibus imbribus non irrigatur, ad aquam à cisterna hauriendam Hortulanus insuadat: tempus alioquin infructuosè labitur, & affectatur miraculum simile Eliæ, cujus hostiam ignis de cælo delapsus absumpsit: hinc meritò ad manum debet esse disposita materia, circa quam animus, etsi cum difficultate, se exerceat: neque existimo aliquem esse tam insulsum, qui meditationem mysteriorum humanitatis Christi, ad tirones amandet, cum altissimæ contemplationis materiam suppeditem, quam regustasse Deiparam post Christi Ascensionem constantissimè memor, quâ plerosque ad extaticas transformationes gradum fecisse experientia testatur, cum ad divinarum perfectionum contemplationem mentem atollere nunquam possent.

10.  
Exempla  
sufficien-  
ter certis  
stantis de  
locum re-  
luctantia  
fectibus

Per-suadeo mihi præterea, neminem astringere velle meditationem ad ratiocinationes atque discursus ac indagaciones adjunctorum rei ad contemplandum proposita; ubi eam jam longa exercitatione ita exploratam, excussamque habent, ut novi aliquid intellectus, quod voluntati proponat, non inveniat: hoc enim est operam ludere, & nullo profectu fatigare intellectum, qui cum

cum alimenta non reperiat, evagatur, & ad instar apiculæ, ad alios flores disparatos convolat. Voluntas verò ad objectum amabile sibi clarè propositum, amore confestim inflammatur, frigusque suum incusat, & quò diutius adhærescit, eò ardentius afficitur, & in varios actus erumpit, subministrante novas semper flammulas objecti propositi bonitate. Hinc est quod S. P. Ignatius magnus orandi magister, tali tempore vult orantem de transitu ad alia puncta sollicitum non esse. Malum ergo otium, inertiamque fugiendam censent omnes, præsentiam Dei in intellectu, ut orationis fundamentum, & evagationum frænum atque obicem, omnes etiam curandam volunt, discursum verò minui, dum affectibus voluntas ad amorem excitandum alendumque inflammatur, & planè tollendum dum sanctis hisce ardoribus officit potius, quàm juvat, omnes sentiunt: Gerson, qui totos quadraginta annos in oratione mentali se diligenter exercuit, quòique de Theologia mystica, altissimæque contemplationis arcanis pulcherrima monumenta posteritati reliquit, arbitratur plerisque simplices idiotas, solius præsentia divinae exercitatione, & actum fidei de Dei bonitate, & amabilitate frequentatione, ad altissimum contem-

plationis gradum esse provecctos, adjuncta vitæ puritate; atque inter cæteros, ait se offensisse significat. minam magnæ simplicitatis, & integritatis, quam cum interrogasset, quomodo intus in animo se haberet, respondisse: Deo laus, animum expedi vi ab omni rerum creatarum cupiditate, atque in Deo solo defixi: seque tum dixisse: Ibi siltte; sufficit, si res se habet ut dicis.

Tria tamen hinc observanda existimo: Primò, an is, qui huic orandi modo insistit, aliquà vanitatis aurâ asslerur, idque confectetur quia hujusmodi orationis genus efferi laudibus, & qui eam sunt assecuti, in aliqua apud homines æstimatione esse inaudit: 2. An id agat fugâ laboris, quia puncta disponere, & quasi quibusdam compedibus illigari, vim intelligendi, perquam laboriosum esse judicat. 3. An inde fructus solitus enascatur, v.g. perturbationum animi moderatio, rerumque caducarum despicientia cum sui victoria convincta; an verò solus gustus queratur, qui amoris proprio nutriendo potius quàm Amoris sancti incremento deserviat.

Atque etsi similibus miserae deceptis plenæ sint historia, unicam tamen ex Gersone producendam censui, de femina quadam, quam appellat Mariam de Valentianis,

Ccc quæ

11.  
Ne otio torpeat.

11.  
Notanda pro cavenda superbia.

ibi supra.

13.  
Medietur  
is de vitæ  
Christi  
mysteriis  
ob varios  
fines,

quæ de præminetia & prærogativis Amoris sancti magnâ ingenij subtilitate librum conscripsit, in quo dicebat inter alia, hominem ad eum amoris gradum evahi posse; ut divinis, humanisq; legibus solutus solius amoris imperio regatur, qui error illuminatorum fuit.

Operæ pretium meo iudicio, faceret, qui ad hos superbiæ motus in istis infringendos, eos ad solius vitæ Christi meditanda per aliquod tempus mysteria etiam renitentes allegaret: 1. humilitatis exercendæ gratiâ, quâ non parum indigere videntur. 2. Ut sanentur ab errore intolerabili, quò Verbi Incarnati divinas actiones, passionisq; inter imagines corporeas, quibus mentem exuere conantur, reponant. 3. Ut ingrati animi turpissimâ notam fugiant, quò tantorum beneficiorum, quæ nobis Incarnatio Christi contulit, memoriam spontaneâ oblivione sepeliant. 4. Quia illi ut cæteri hominum humanæ vitæ casibus, & calamitatibus expositi, egent Christi exemplo, quo animentur; præsentia, quâ confortantur, & subsidio, quo vincant, & coronentur. 5. Quia à sanctissimis viris, feminisq; qui altissimæ contemplationis dono floruerunt, quales fuere S. Augustinus, Bernardus, Franciscus, Catharina Senensis, Theresia &

complures alij, hæc fuit usurpata, ac frequentata exercitatio: quas inter postremo nominata, vult ut non semel, sed sæpius ad ejusmodi meditationes obeundas adigantur ij, de quibus supra egimus; neque admittendam esse eorum excusationem, quasi id facere non possint; contrarium enim suo se experimento didicisse.

Ultimam hâc monitionem sub-  
jicio, ne qui continuâ siccitate, <sup>14.</sup> Qui er-  
geluque in suis orationibus labo-  
rare sibi videntur, omni se idè <sup>duis est te</sup>  
amore vacuos existiment, late il-  
le plerumque sub istis crucibus, <sup>se putet a-</sup>  
& plerumq; vehementior & for-  
tior, quàm dum inter medias <sup>more va-</sup>  
consolationis flammis undique <sup>cuum.</sup>  
spirare & ejaculari creditur. Quis  
credat Davidem, dum Gemebun-  
dus exclamat: *Fuerunt mihi lacry-*  
*ma mea panes die ac nocte.* aut Spon-  
sam in Canticis, dum querelas  
suas ingeminat, dicens: *Quæsi-*  
*eum, & non inveni,* aut Christum in  
cruce lamentantem: *Deus, Deus*  
*meus ut quid dereliquisti me;* aut  
B. Virginem triduo amissum fi-  
lium lugentem, eumque cum ma-  
gna animi anxietate vestigantem;  
hos inquam omnes tristitiæ na-  
bitus & caligine circumfusus,  
nò intus ingentibus amoris flam-  
mis arfisse? Veller aliquis in ea  
interiori siccitate pro Christi glo-  
ria, & amore in ardentem rogos  
infi-

infilire, vellet concidi gladiis, leonum lacerari unguibus, & mille mortes subire, ut Christo, quem absentem arbitratur, arctissimo amoris nexu copulari possit, hoc ambit, hoc suspicat, hoc integrâ orationis horâ repetit, & hunc amore carere putabimus? ego verò in hujusmodi pectoribus plus amoris sapius delitescere arbitrator, quàm in aliis, qui oratione, quàm vocant quietis & silentij, dies & annos perfruuntur: facile est cum Elia, dum Deus offert & invitat, curram igneum conscendere; facile cum muliere in Apocalypsi, dum Deus alas subministrat, in desertum contemplationis evolare; quod non libenter, & cum voluptate experiatur Deum in se aurea illa promissa complementem: *Extollam te super altitudinem terræ?* Verùm cum hæc omnia desunt, cum homini omnes amoris vires colligendæ, ut ad Deum accedat, & cum fugient quodammodo ac se occultante uniatur, cum dæmonum oppositus pervincendi, atque naturæ corruptæ ac fatiscientis superandæ infirmitas, & inconstantia, cum adversis ventis, ac undique circumfundentibus se tenebris magnâ contentione, & longo tempore navigandum, amore tunc opus esse intensissimo nemo est qui inficietur.

## CAPUT XIII.

*Media ab Amore divino subministrata ad horas Canonicas debent, & cum fervore recitandas.*

**M**eritò inter Amoris curas, hæc una maxima censeripotest, ut in Ecclesia militante ad æmulationem Triumphantis à personis ad id deputatis Deus, ut S. Augustinus loquitur, *Ametur laudando, & laudetur amando:* atque utinam hoc tam heroicum imò Angelicum munus à plerisque diligentius obiretur! Vidit aliquando B. Hermannus, dum canendis Psalnis diurnum Officium haberetur Angelos è caelo in Chorum descendere, thuribula fumantia gestantes, & aliquos quidem odorato incenso perfundere, qui fervidè corde simul & ore canebant, atque in super incensatione absolutâ, eis inclinato capite exhibere reverentiam; alios verò ad alia animo distracto vagabundos præterire ne conspectu quidem dignatos, nonnullos etiam, quod graviore culpâ infecti essent, perhorrescere.

Similia fere sancto Bernardo ostensa sunt: vidit enim ille Beatos

Ccc 2 Spiritus,

I.  
Officium  
Canonicū  
est quædã  
cælestis  
curiæ i-  
mitatio.

Spiritus, dum in choro caneretur, aliquorum fervidiùs canentum verba auro in libello describere, aliorum argento, quorundam etiam atramento, imò & nonnullorum aquâ; aliquorum verò, quorum mens aut distracta erat, aut somno oppressa, curam non habere, quod similitum negligentiarum annotatio ad Dæmones spectabat. Non absimilia in ple-risque cantantium Choris etiam hoc tempore contingere, etsi in oculos nostros non incurrant, nemo sapiens dubitaverit.

2.  
Quanti  
precij vel  
unus ver-  
siculus o-  
fficii.

Mortua est ante annos circiter viginti Magdalena à S. Iosepho Carmelitana, & Conventus Parisiensis Priorissa, virgo sanctimoniâ, & miraculorum frequentia celebris, quæ post mortem uni ex suis Sanctimonialibus, sibi dum viveret familiari, apparens, & de rebus arcanis sermones miscens, inter cætera dixit, unicum versiculum Psalmorum cum attentione & devotione veritatum præmio humana æstimatione longe superante in cælo donari; ex quo tanquam confectarium deducitur versiculum etiam unicum malè, oscitanter, & irreverenter pronuntiatum aut decantatum pœna mortalium communi opinione majore post hanc vitam castigari; ut meritò Amor Sanctus Clientes suos hac in parte bene instruendos esse censeat, ne amatus offen-

datur; constat enim Christi crucifixi imaginem velut indignabundam caput aliquando avertisse, dum intolerèter & latrantium more caneretur: Legitur etiam, Officij divini tempore turpiter à somnolentia victæ Colaphum avulsâ à cruce manu impigisse, ut quantum tam fredda segnitie sibi foret exosa, his prodigiis ostenderet.

Inquirendos igitur, monet amor sanctus hujus focordiæ fontes, atque ibi remedium adhibendum: ac primus quidem esse videtur rerum Caducarum amor præposterus, atque in illas cogitationum, affectuumque profusio, quo fit ut animus aliò velut avolans, ad ea quæ canit, aut pronuntiat, non attendat: alter foris est in quærendis tanto malo remediis supina væcordia, quæ proinde hoc loco suggerenda censui.

Primum ergo remedium est, quod antiquitus sacrificantibus dici solebat: *Age quod agis*: hoc est: munus tuum pro dignitate imple, & in eo rotus esto, omnesque animi vires ad id rectè obcundum in unum collige. Considera ergo quisquis es, qui ad horas dicendas obligaris, unde manarit ista obligatio; à Deo scilicet, qui per Ecclesiam sponsam suâ seligi voluit è mortalibus aliquos, qui isti muneris piè & sanctè vacarèt; quot proinde Officium divinum appel-

3.  
Causa  
focordia  
in officio  
legenda

In  
No  
2.

Lib. I. Off. lari voluit. Officium ab officio ductum existimat S. Ambrosius, *Quasi officium, quod sit illud, quod quemq. pro conditione personae facere deceat: tu ab aliis officiis ferias agere juberis, ut te totum officio divino impendas: vitæ ergo quam divinè illud impleas. Qui apud veros Principes officiis nobilioribus funguntur, quam attentè, quàm sedulò, quàm reverenter, & ad Principum promerendam gratiã, id exequi conantur.*

4. Officium opus Dei. S. Benedictus hoc, de quo agimus, officium in Regulis suis *Opus Dei* appellat, quasi unice Deo consecratum: Si vasa Domini, quia ad honorem Dei solius deputata, tam religiose tractantur, ut calices sacri, & similia; quanto cum honore in opere Dei tibi demandato, ut decet implendo versari te oportet, cum Seraphini ipsi in minimo sibi injuncto à divina Majestate munerè, quidquid habent amoris, & reverentiæ, certatim adferant, An tu, dum aliter facis, non tibi videris probrosum illud, S. Bonaventurà auctore, nomen promereri, ut non orator bonus, sed verborum latrator appelleris; qui à Deo non merearis exaudiri? Cum enim ita se habet homo, ait, *Ve dimidium cor dirigatur in celum, & dimidium cor maneat in terra, talis homo nunquam exauditur à Deo.* Hinc ut rectè monet S. Ambrosius, dum ad di-

vinum istud Officium te disponis. *In recessum pectoris tui totus ingredi, teque ita gere, ut ad id quod agis solū attendas, & (quod Cyprianus in aliis severè reprehendit) non sis isto tempore tam vacors, & tui Deique oblitus. Quasi sit aliud quod magis debeas cogitare, quam quod Deo loqueris.*

Juvabit præterea, si id munus, ad quod Ecclesia te delegat, & obligat, Angelicum esse arbitreris. S. Ignatius Martyr ad Psalmos alternis versibus in choro dicendos compulsus dicitur Angelorum imitatione, quos spiritu ad cælestia raptos alternatim canere conspexerat.

Aliquid simile Davidi ostensu fuisse non immeritò persuadebit sibi, qui illum dicentem audit: *In conspectu Angelorum Psallam tibi.* Non modò in conspectu, sed una cum illis nos canere velle videtur mater Ecclesia, quæ quotidie nos cum Angelis, & Archangelis, cūque omni militia cælestis exercitus, conjunctis, conspirantibusque vocibus, & cordibus trifugion illud, Sanctus, Sanctus, Sanctus, velut hymnum gloriæ concinere præcepit: Cur non in cæteris Psalmorum versibus ad unius Deiglорiam extollendam cõpolit is idem illam velle arbitrabimur, cum ab Angelo de cælo delapso numerum Psalmorum canendorum videatur aliqua ex par-

Lib. 1. c. 5.

te didicisse? Narrat enim Cassianus convenisse aliquando Sanctos Eremitas Patres, ut de numero Psalmorum mane & vesperi in canticis suis dicendorum aliquid decernerent: & cum in varias sententias abirent, aliis eas pro fervore ad quinquaginta, aut sexaginta multiplicantibus, & pia eorum disceptatio produceretur in vesperum, ecce tibi unus in medium profilit, qui duodecim duntaxat legit finitque cum uno Alleluja, atque ex omnium conspectu evanuit; quem ideo Angelum fuisse sunt opinati.

Si Angeli tam libenter ad nos commeant, ut velut præcutores nostris canticis assistant, cur non iidem nos in caelestes suos confessus libenter admittant, ut illis permixti Davidicos versus cum illis antecanamus aut recitemus, ô si cum S. Bernardo te, dum horas alterius decantes ad cælum evehit & Angelorum Deum laudantium canticis interesse crederes, quantam inde reverentiam, quantam attentionem, quantam alacritatem conciperes. Quod si tibi minus arduum videtur terrestri onustum pondere, aliisque destitutum tam altè efferrè; fac tamè dum in cubiculo officium tuum recitas, tibi persuadeas, in comitatu tui Angeli illud te percurrere, ut olim B. Veronicæ de Binasco concessum legimus cum qua genibus

flexis Angelus tutelaris horas legere solitus fuisse dicitur; Quid tibi tum animi foret? Quos conatus parem cum illo attentionem & reverentiam ad illas afferendum? Vili sunt aliquando beati illi spiritus, Monachorum subsellia, dum Te Deum laudamus, carent circumire, & voce, gestuque addere animos, & devotionis igniculos excitare. Idem agere custodem tuum Angelum qui uti semper; ita maxime dum officio illo Angelico Deum laudandi perfungeris, tibi assistere, in animum inducas.

Imò verò te in Angelum quodammodo transformari tibi persuadeas, ita sentiente S. Chrysostomo, ejus extat hoc pronuntiatum. *Homo, qui cum Deo loquitur, uti decet, eum, qui cum Deo loquitur, erit deinceps Angelus.*

Præterea multum adjumenti ad horas Canonicas debite percurrendas hauries, si te legatum esse, & ad quem, & qua de causa legationem obeas, attentius expendas.

Legatus es totius Ecclesiæ, & ad Deum Majestatis supremæ, maximis de causis legatione fungeris, Vide quantum crimen incurrat, quantum detrimenti afferat alicujus Reip. Legatus, si oscitanter, si verbis præcipitantibus, si oris, totiusque corporis compositione Principi exosa munus illud obeat:

Gra-

Gravissimis malis urgetur Ecclesia, ab illa ad suppetias implorandas ad Supremum numen mitteris; hæc tibi verba dictavit, quibus illum compelles, & ad auxilia subministranda supplex inducas, & tu omnia alia agis; cum potius tuo despectu, tuaque vacordia ad iram concitas: quis talem præ-narratorem impunitum ferat? Verba ipsa Psalmorum, quibus ad legationem debitè obeundam ab Ecclesia instructus es, si, uti par est, à te pronuntientur, hostibus formidolosa sunt, ad eorum sonum percelluntur, & aguntur in fugam; & tu tam supinè negligēs es, ut dum illa indebitè offutis, hostes potiùs accerfas, quàm ferreas.

Anachoreta non infimi ob virtutes nominis Martellus dictus, cum nocturno tempore Psalmis recitandis vacaret, ecce tibi tabarum clangore velut Classicam eani inaudit, & miratus sibi dixit, unde ista, cum nullus hic miles sit, nullamque bellum? Tam cacodæmon non viso truci comparēs, imò, inquit, bellum est, contra te atrocissimum, à quo non desistam, nisi tu ab oratione legendisque tuis Psalmis cessaveris: Miquem desepit vir sanctus, & in recitatio suo Psalterio perrexit, solitus postea dicere nullis S. Scripturæ verbis magis perturbati, perterritique dæmonē, quàm

ver suum è Psalmis depromptorū, velut divinorum Missilium jactu: Hinc contra illos, & eorum emissivos tyrannos, similibus sagittis instructos, in arenam produsse Martyres, legimus, Gregorium, Pantaloneonem, Calinicum, Cuctam aliisque complures, ac de illis insignes victorias reportasse: hæc etiam armatura se confessorum plerique in ultimo mortis certamine contra hostes invisibiles munire voluerunt, ut S. Nicolaus, Antonius, Franciscus, S. Gallus aliique complures, quod illos ante huncscemodi velut ignita jacula consistere non posse crederent, uti aliquando S. Macario monstratum est, qui ex ore duorum Monachorum flexis genibus & Psalterio Preces recatantiuta flammam proflire advertit, quas appropinquantès Dæmones ferre non poterant; sed continuo se dabant in fugam: cur ergò tu his armis, ut oportet, non uteris? Cur non volentia, evagationibus mentis ea inutilia reddis, hostiumque tuorum exponis ludibrio? Qui ante Bialentium subfellia ludos agere, & nescio quas ineptas formare imagines torpentiumque oculos in somnum claudere, ac immergere visi sunt. O te egregium Legatum; exosum Regi, ad quem missus es, Ecclesiæ damnosum, à qua delegatus es; hostibus ipsis Ludibrium, contra quos auxilia

auxilia postulaturus destinatus es, tibi verò ipsi innocentissimum, qui non tantum prævaricatoris, sed proditoris etiam notam incurris.

Adferet præterea non parum subsidij ad attentionem fervoremque magnum inter istas cavendi recitandive officij occupationes sequens consideratio; nempe, si à quo profecta sit hæc præcandi ratio, & quis illam composuerit, digesteritque, ac in ulum traduxerit, paulò accuratius discussis. Hanc à Spiritu sancto inspiratam nullus est qui dubitet; ipse Propheta Regius hoc protestatur, dum dicit. *Lingua mea calamus scribae velociter scribentis*: quis enim iste scriba, nisi Spiritus sanctus? qui velociter scribere dicitur, quia ignis est, & ad cor, linguamque permonendam, & ad voces literasve formandas tempore non eget: quis ergo absolum non censcat, si quis versus à Spiritu sancto qui totus ignis est, profectos, frigide moduletur? si ab Amore infinita concinnata verba cum torpore, & quasi auctoris exprobratione pronuntiet? Fac Regem aliquem ad sui ipsius laudem cantilenam dictasse, cujus modulamine impensè delectetur; an non omnes è subditis, qui amore reverentiaque feruntur in Regem numeros illos disceant, & ad Regis voluptatem, gratiamque canerent? hoc scili-

cet compulit tot viros sanctos Deo placendi cupiditate incensos Psalterium integrum diebus singulis cum devotione percurrere, ut à S. Gangerico, Guilielmo Episcopo, S. Simone, S. Athanasia aliisque factitatum legimus: hinc Angeli ipsi modulos istos studiosè & alacriter cecinisse memorant qui B. Gudualdi res gestas; literis mandarunt: nempe cum ille officium inchoasset dicendo: *Deus in adjutorium meum intende*, profectus fuisse Angelos, ac Psalmos reliquos alternatim mira jucunditate cecinisse.

Nec mirum beatos illos spiritus illis versibus & canticis tantum esse delectatos, cum ipse <sup>s. psalmodia</sup> <sup>Deum de-</sup> <sup>lectat.</sup> corum Dominus ex iis singularem voluptatem hausisse, eosque familiares habuisse videatur: nam cum solemnioribus diebus pergeret Jerosolymam, Davidicos Psalmos, uti ferebant Judæorum instituta, inter eundem decantabat; & coenâ peracta hymnum ex iisdem desumptum, antequam in hortum vinculis suis destinatum progredieretur, cecinisse plerique arbitrantur, & in cruce medios inter dolores Psalmum 21. totum recitasse, & versu ex 30. desumpto spiritum suum in manus Patris commendasse Evangelicus textus ostendit: quin etiam post mortem cum Catharinam Senensem rudem, & ne prima qui-

quidem literarum elementa cognoscentem legere docuisset, unà cum ipsa deinde Psalmos Davidicos alternis recitasse dicitur, ita tum Psalmorum divinis versibus, & ipsa Virginis devotione capiebatur. O quam illi rem gratam faceres, si in iis pronuntiandis pari tū fervore arderes; quam verò ingratam, cum ad instar fœdi animalis cœlestes illas margaritas velut res abjectas proteris & conculcas! non abibit, mi homo, ex tot lectis relectisque toto tui Sacerdotii tempore Psalmorum versibus literula in illo supremo tribunali indiscussa, & præmij aut castigationis experts pro diligentia fœcordiæ tuæ quantitate non eris: imitare, quæso, S. Pauli hac in parte electionem, & votum quod totidem verbis horarum lectioni applicari potest. *Volo, inquit, id est malo, in Ecclesia quinque verba sensu meo loqui, quam decem millia verborum in lingua.*

1. Cor. 14.

6. *Attentio quomodo paranda.* At inquires, Quomodo, quibusque præsidis eam in officio recitando attentionem, ardoremque consequari. Audi Ecclesiasticum: *Ante orationem prepara animam tuam, & noli esse quasi homo qui tentat Deum*, qui scilicet, imparatus accedens, quasi per miraculum, alacritatem, constantiamque ac mentis stabilitatem à Deo expectat, similis illi, qui cum sementis jaciendæ laborem fugerit, messis

nihilominus ubertatem sibi promittit. Qui cantu musico instrumentisque Dominum suum recreare desiderat, prius illa pertentat, & ad concordem cum vocibus harmoniam accommodat, & tu animo cogitationum inter se pugnantium affectuumque discordiâ perturbato ad legendas horas audes accedere, & attentionem, gustumque tibi polliceri? Audi Eucherium te monentem: *Quantum apposuerimus ad diligentiam, tantum ille addet ad gratiam.* & S. Bernardum dicentem: *Qualem te paraveris Deo, talis apparebit tibi Deus.*

Hæc porro præparatio in attempta ardenti que Numinis invocatione, & recta intentione ac utriusque in Psalmorum decursu continuatione, meo judicio consistit: Non est visa sufficere Sanctis illa invocatio, quam ad aperienda labia, adjutoriumque Dei flagitandum Ecclesia in primo limine præscribit; addiderunt illi *Veni creator*, ut Xaverius, aut brevem aliam precatiunculam, quam in eum finem accommodatam judicabant.

Recta verò intentio tribus verbis ab Ecclesia ipsa comprehensa ad *Orate fratres* proponitur, dum minister ad preces Sacerdotis postulantis oratiunculam, ut Sacrificium Deo gratum acceptumque sit, respondet, optare se

7. *Invocando Deum.*

8. *Intentionem præmittendâ.*

Ddd

ux

ut suscipiatur ad laudem & gloriam Dei, ad utilitatem quoque astantium, totiusque Ecclesiae suae sanctae: potes & tu illam ante horas praemittere, si lubet, & tribus his membris intentionem tuam concludere: si aliquid distinctius requiris, habes ex Patre Petro Fabrico viro ad ista exactissimo egregie breviterque concinnatam: hic in decem membra partitam pronuntiatis decies **JESU**, **MARIAE**que nominibus ita Horarum penum Deo offerebat: 1. Ad ejus nominis gloriam. 2. Ad Sanctorum honorem. 3. Ad impetranda gratiae virtutumque incrementa in iustis. 4. Ad ejusdem gratiae subsidia imploranda pro existentibus in peccato. 5. Ad felicem rei Catholicae progressionem. 6. Pro concordia Principum. 7. Pro morbo laborantibus. 8. Pro animo afflictis. 9. Pro agonizantibus cum morte. 10. Pro existentibus in purgatorio.

9.  
Interjiciendo orationem jaculatoriam.

Quod si inter continuationem Officij tui, ad singulos Psalmos ejus imitatione sequentem ejaculatoriam precationiculum adjunxeris: *Pater caelestis, da mihi spiritum bonum*, nec omnes numeros absolveris; suadeo nihilominus, ut particulari privatoque studio aliquam tibi Psalmorum intelligentiam compares, ut fracto velut cortice ad medullam pertingere, atque ad gustus inde suavissimi

mos hauriendos assurgere, & pares cum Propheta pietatis virtutumque affectus induere & excitare possis. haec intelligentia efficiet in te, quod S. Basilii in explicatione primi Psalmi scriptum reliquit: nimirum Davidicos Psalmos etiam ex corde lapideo lachrymas elicere: faciet quod ad Psalmum 107. affirmat S. Chrysostomus, ut cum Angelis choreas ducere, & quasi cum illis de Dei laudibus & amore contendere tibi videaris. Quod si nimis operosum hoc tibi videatur, age saltem, ut argumenta Psalmorum, & quid in eorum unoquoque; praetendat Regius vates, & quod collimet, intelligas, ut cum laudante laudare, & in eisdem cum illo affectus conspirare possis: o quantum inde utilitatis! quantum voluptatis hauries! ad experientiam tuam provoco, & finio. Ne quaso mirare, mi lector, si multa, quae in Gallico volumine hoc capite habentur, dum Latine jam scribo, praeterierim: feci de meo, quod volui, & auctorem hic agere animus fuit, non interpretem, omisis nonnullis, additis aliis, & ceteris meliori ordine digestis; dum Gallice primum scripsi, multa congesti in eorum earumque gratiam qui Psalmos non intelligebant, nunc dum latinitatem callentibus loquar, ea selegi, quae ad animos ad debitam reverentiam

tiam attentionemque stimulan-  
dos sufficere videbantur.

## CAPUT XIV.

*Quæ sigillatim in recitatione  
Etorarum vitanda.*

**I.** **P**rimò situm indecentem eorū, qui *sedentes velut ex aduerso Deum orant*, quos gravibus verbis carpit Tertullianus; sed etiam nonnullos, qui Completorium dicebant in lectulo, tetro suffitu irrisit dæmon. Mirum quantam hac in parte diligentiam, constantiamque adhibere viri sanctissimi. S. Franciscus, etsi infirmus, toto nihilominus Psalmodiæ tempore, nec inniri cubitis, nec ad murum admotus sustineri voluit. B. Justinianus illis etiam horis ad instar erectæ statuæ in pedes conficere solitus fuit. S. Bonaventura situm Christi in cruce pendens spinisq̄ coronati imitandum proponit: quòd si officij prolixitas aliquam mitiorem tolerabilioremque permittit, non abeat tamen extra reverentiæ supremæ Majestati debitæ limites, ut Concilium Basiliense admonet: quæ rigidiùs observanda videntur ab iis, qui privatim horas recitant, cum eos nec vocis in canendo contentio, nec laboris diuturnitas defatiget. Dixi superiùs An-

gelum, qui cum Veronica de Binasco horas recitabat, de genibus solitum eas dicere. Stantem, aut genibus flexis qui eas percurreret, nemo reprehendet: qui sedens, nisi debilitate præpediatur, irreverentis notam non immeritò, apud cordatos, & bene moratos incurret. Ambulatoriam horarij pensæ recitationem vetant aliqui ordinum legislatores: permittunt nonnulli, modò locus non sit salutantium occurribus obnoxius, & oculorum animiq̄ evagationibus materiam non præbeat.

Cæterùm ubi Ecclesiæ ritus jubet nos flectere lapsum in peccatum, ubi surgere & stare, ab illo excitationem, & quasi resurrectionem significari Justinus martyr existimavit; tanta latent etiam in externis illis ritibus mysteria.

Alter nævus vitandus est interruptio, quam sine causa oderrunt viri sancti, & graviter in aliis reprehenderūt. S. Ludgerus Monasteriensis Episcopus, cum à tribus nuntiis ab Imperatore Carolo ad palatium evocatus esset, quòd tum officio divino legendò occuparetur, donec finem imponeret, ire distulit. Hinc severo vultu tanquã mandati Regij contèptor ab Imperatore exceptus cum rogaretur, cur non citiùs comparuisset; magnâ libertate respondit, se cum supremo Impera-

D d d 2 pera-

Quest. 115

2.  
Interru-  
ptio.

peratore occupatum ejus jussis, primas partes detulisse ejusque cultum terreni Imperatoris voluntati prætulisse, atque hoc ipsum ut ageret, cum in Episcopum inauguraratur, à sua Majestate sibi commendatum fuisse. Placuit libera responsio pio Imperatori, & apud illum gratiam & benevolentiam auxit. Idem S. Ludgerus cum vesperi ad hospitium divertens, Horas ibi cum Ministris suis recitaret, & ex illis unusignè nimio fumo molestum componeret, & insufflaret, tum quidem tacuit, sed manè insequenti hominem graviter corripuit, pœnamque imposuit, quòd ob levè molestiã, Officij recitatione interrupisset.

Hom. 24.  
de Bapt.

S. Joannes Chrysostomus verbis gravioribus hujusmodi desultorios homines, qui variis rationibus, velut mantello hanc levitatem obtegere conantur, interpellat: *Quid, inquit, te urget? negotiorum nimirum avocatur te necessitas? An verò tu illà tibi horà ulla negotia esse arbitraris? an tu omnino in terra te esse meministi? an te cum hominibus versari censes? Quis hoc non saxeæ mantis esse dicat, illo te tempore in terra esse arbitrari, non cum Angelis choros ducere, cum quibus mysticè illum hymnum, & triumphale canticum cecinisti? quantum scilicet cælum terræ præstat, & cælestis occupatio terrenis negotiis antecollit, tanto plus ponderis, attentionis, & reve-*

rentiæ ac continuationis penso horario Psalmorum supra cætera negotia est deferendum.

D. Jacobus Anachoreta ob sanctimoniam famam celebris adeoque consilij gratia, & ad vitam melius instituendam capiendam documenta à pluribus frequentatus, nemini unquam respondere voluit dum orationis statuta tempora decurreret, & de hujus silentij causa interrogatus, respondit: Quemadmodum dedecet famulum, dum hero mensæ accumbenti deservit, ad fabulas cum alterius famulo divertere: & si aliquis apud Judicem causam magni momenti pertractans, cum amico fortè superveniente, Judice & prosecutione causa dimissis, misceret colloquia, meritò Judicis iram incurreret, secundamque audientiam obtineret difficillimè: ita illi rem Deo exosam facere censendi sunt, qui in supremæ Majestatis conspectum familiaritatemque tractationem admitti cum ejus despicientiã ad nescio quæ cum rebus creatis diverticula vilissimè dilabuntur.

Unus aliquis è sancti Benedicti familia longioris Psalmodiæ cædia non ferens, interrupto cantu abibat è choro; corripuit illum aliquoties sanctus Fundator, sed emendationis fructus vix ad duos dies constabat: nec mirum: videte enim tam S. Benedictus, quam Mau-

Theodor.  
l. 11. juv.  
Hij.

Maurus ejus discipulus dæmonem laciniâ vestis apprehensâ miserum hominem è choro protrahentem, qui baculo à S. Patriarcha percussus infidiari homini desit. An non res pudenda, ita per ludibrium à dæmone ad similes interruptiones nescio cujus boni fallaci prætextu compelli, cum nulla inde, offenso propter hujusmodi levitatem numine, spes melioris frugis aut eventus affulgere possit?

3.  
Præcipitatio.

L. s. e. s.

Tertius defectus est, quædam aut cantus, aut recitationis præcipitatio, atque præsertim in choro inter canentes discordia atque perturbatio, quam ab humani generis hoste cudi Deus, teste Cæsario, inter alumnos S. Bernardi non semel ostendit, cum à Religioso magnæ sanctimonie ex perturbatoris pectore ardens titio erumpere & ad socium complicem inflammandum proflire visus est. Hinc S. Fulgentius distinctam & suavi cantu temperatam Psalmodiam commendabat; & venerabilis Abbas Blosius, vel in pronuntianda syllaba, vel alicujus notulæ tono observando, vel inclinatione capitis cum reverentia facienda diligentiam, attentionemque à suis exigebat: nec mirum, cum ab Angelis tempore Psalmodiæ præsentibus horum omnium exactam haberi rationem, & in codices referri minu-

tatim S. Bernardus viderit. Nec dubito ipsos etiam defectus à dæmonibus accuratè observari, & in membranis singulos describi, cum aliquando nihil horum à se negligi S. Macario interroganti, contestati sint.

4.  
Somnolentia.

Somnolentiam verò, & oscitantiam isto tempore ab eodem fonte promanare quis dubitet? cum socordi monacho oculos digitis suaviter admotis in soporem claudi à dæmone observavit Macarius, & aliquando animalium, ut felis, serpentis, porci figurarum ementibus perreptare per Monachorum subsellia, & in aliquorum etiam desilire humeros, & paulatim velut eblandienti murmure, & contactu somnum conciliare sit deprehensus? Quàm verò hoc Christo ejusque Matri sanctissimæ displiceat, uterque miris declaravit argumentis: hæc in primis alumnum suum eisi infirmum severè corripuit; Christus verò, ei, qui victus succubuerat, dorsum obvertit; alium verò, cui jam inertis somnolentiæ vitium inoleverat, impactâ alapa castigavit: muneraturus liberaliter hominem, si contra tam putidam væcordiam fortius, & constantius decertasset.